
COPIA

N. Gen.le 199                del 06/03/2018

N. di Settore 68 del 06/03/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  SOMME   PER  PAGAMENTO  SPETTANZE 
ED IRAP PERIODO  DAL 18  AL 31 GENNAIO 2018 E MESE DI FEBBRAIO 2018 - 
CANTIERE DI SERVIZI  ANNUALITA’ 2018.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 
15/03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017 con il quale è stato differito al 28 Febbraio 
2018  del termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione per l´anno 2018 da 
parte degli enti locali;

Vista la Determina Sindacale n° 03 del 08/01/2018, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Lucia 
Bannò l'incarico di responsabile del IV° Settore “Attività Produttive, Servizi Sociali e Culturali”;

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali;

Visto l'Art. 56 della Legge 142/90, convertito nella L.R. n. 48/91;

Visto l'art. 51 comma 3 della legge 8/6/90 n. 142, introdotto dall'art. 6 della Legge 15/05/1997 n. 
127, recepita con L.R. n. 48/98;  

Visto il Decreto 9 Febbraio 2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15/02/2018), con il 
quale è stato prorogato al 31 marzo 2018  il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
dell'esercizio 2018;

Vista la nota dell'Assessore regionale della Famiglia  Dipartimento regionale Lavoro, prot. n. 415  



del 08.01.2018 con cui si invitavano i Comuni a porre in essere le attività propedeutiche per l'avvio 
dei programmi di lavoro per l'annualità 2018;

Visto il D.D.G.   Prot. n. 498/2018/SERV I  del 22.02.2018 del Dirigente Generale  Assessorato 
Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento del Lavoro  Servizio I 
Coordinamento delle attività del collocamento  Politiche precariato con il quale è stato previsto 
l'accreditamento della somma di €. 31.237,32 pari a 3/12 dello stanziamento previsto per lo 
svolgimento dei cantieri di servizi n. 3731804/EN ex R.M.I. Annualità 2018.

Vista la deliberazione di G.M. n. 3 del 16/01/2018 con la quale sono stati approvati i programmi di 
lavoro per i cantieri di servizi di cui trattasi;

Vista la richiesta di finanziamento prot. n. 460 del 17.01.2018 inoltrata dal Comune di Assoro 
all'Assessorato regionale della Famiglia-Dipartimento regionale Lavoro;

Vista la determina  di G.M.  n. 23 del 16/01/2018, a seguito della quale si è provveduto alla stipula 
della polizza assicurativa, per la copertura assicurativa dei beneficiari dei Cantieri per l'anno 2018;

Considerato che i programmi di lavoro hanno avuto inizio in data 18.01.2017;

Visti i fogli di rilevazione del personale assegnato ai vari settori relativi al mese di Gennaio (dal 18 
al 31 Gennaio 2018) e al mese di Febbraio 2018;

Visti i prospetti di liquidazione predisposti dall'Ufficio di Solidarietà Sociale nelle risultanze di cui 
agli allegati;

VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 4 del 02.03.2018 dove viene ravvisata la necessità di procedere 
alla liquidazione delle somme per pagamento spettanze ed IRAP dovute per il periodo dal 18 al 31 
Gennaio 2018 e per il mese di febbraio 2018 anticipandole dai fondi comunali in attesa del 
trasferimento regionale;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato per ragione di ordine pubblico e per evitare 
il rischio di eventuali incidenti di qualsiasi natura trattandosi di soggetti a rischio di emarginalità 
sociale;

Vista la Circolare dell'Assessorato EE:LL. n. 2/99, riguardante l'attuazione nella Regione
Siciliana di norme della Legge n. 127/97,come recepita con L.R. n. 48/98;

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposte in premessa:

1. Impegnare, liquidare  e pagare le spettanze dal 18 al 31 Gennaio 2018 e per   il mese di 
Febbraio 2018 come descritto per ciascun nominativo nel ruolo di pagamento allegato 
composto di un totale di n. 15 nominativi il cui importo complessivo ammonta ad €. 
11.013,58;

2. Provvedere al pagamento dell'IRAP  pari ad €. 936,19  relativo al periodo dal 18 
Gennaio 2018 e per il  mese di febbraio 2018;



3. Imputare la superiore somma di €. 11.949,77 nel compilando Bilancio 2018;
      Missione  12   Programma 04 Titolo 1  Macroaggregato  04  -   Descrizione Cantieri di   
      servizi beneficiari ex R.M.I. - Piano esecutivo di Gestione: Cap.  9833.05
4. Provvedere successivamente alla reintegrazione della complessiva somma di €. 11.949,77 

introitandola dai trasferimenti regionali al cap.  di entrata 162.06.
5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento. 
6. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Sig. Artale Giuseppe.
7. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 
37 del medesimo decreto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(ARTALE GIUSEPPE) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 06/03/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   


